РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Черемховское районное муниципальное образование
Администрация
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25.07.2018 № 462
г. Черемхово

Об утверждении «Положения и состава  комиссии по координации деятельности в сфере формирования доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения в Черемховском районном муниципальном образовании»

В целях обеспечения организации, координации и контроля деятельности в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения на территории Черемховского района, а также интеграции инвалидов с обществом и повышения уровня их жизни, руководствуясь Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 24, 50 Устава Черемховского районного муниципального образования, администрация Черемховского районного муниципального образования
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить:
1.1. Положение о комиссии по координации деятельности в сфере формирования доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения в Черемховском районном муниципальном образовании (Приложение № 1).
1.2.  Состав комиссии по координации деятельности в сфере формирования доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения в Черемховском районном муниципальном образовании (Приложение № 2).
2. Отделу организационной работы администрации Черемховского районного муниципального образования (Ю.А. Коломеец) направить на опубликование настоящее постановление в газету «Мое село, край Черемховский» и разместить на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя мэра по социальным вопросам Ю.Д. Главину.

Мэр района									В.Л. Побойкин
Приложение № 1
к постановлению администрации
от 25.07.2018 № 462

Положение о комиссии по координации деятельности в сфере формирования доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения в Черемховском районном муниципальном образовании

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Комиссия по координации деятельности в сфере формирования доступной среды для инвалидов (далее - Комиссия) образована в целях обеспечения организации, координации и контроля деятельности на территории Черемховского района в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения, а также интеграции инвалидов с обществом и повышения уровня их жизни.
1.2. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, Иркутской области, Черемховского районного муниципального образования.

2. ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ
2.1. Инвалид - лицо, которое имеет нарушение здоровья со стойким расстройством функций организма, обусловленное заболеваниями, последствиями травм или дефектами, приводящее к ограничению жизнедеятельности.
2.2. Маломобильные группы населения - люди, испытывающие затруднения при самостоятельном передвижении, получении услуги, необходимой информации или при ориентировании в пространстве. К маломобильным группам населения относятся: инвалиды, люди с временным нарушением здоровья, беременные женщины, люди старшего возраста, люди с детскими колясками и т.п.
2.3. Доступность (безбарьерность) - свойство здания, строения, сооружения, помещения, места обслуживания, позволяющее беспрепятственно и без посторонней помощи достичь места и воспользоваться услугой.
2.4. Объекты социальной инфраструктуры - здания, строения, сооружения, учреждения социального, медицинского, культурного, торгового обслуживания населения, воспитания, образования, спорта и трудовой деятельности, по предоставлению услуг связи и информационных услуг, иных учреждений и организаций, связанных с обеспечением жизнедеятельности и обслуживанием населения, а также участки и элементы застройки территорий указанных учреждений, а также все виды автомобильного транспорта.

3. ЗАДАЧИ КОМИССИИ
3.1. Организация и координация деятельности по реализации нормативных требований по созданию доступной среды для лиц с ограничениями жизнедеятельности, обеспечению доступа лиц с ограничениями жизнедеятельности к объектам здравоохранения, образования, культуры, физической культуры и спорта, социального обслуживания населения, иных объектов социального и иного назначения на территории района.
3.2. Взаимодействие с исполнительными органами государственной власти, органами местного самоуправления, организациями независимо от организационно-правовых форм и частными предпринимателями без образования юридического лица (далее - организациями) и общественными объединениями инвалидов в области формирования доступной среды для инвалидов.
3.3. Подготовка предложений и рекомендаций заинтересованным исполнительным органам государственной власти, органам местного самоуправления и организациям по вопросам формирования доступной среды для инвалидов.
3.4. Рассмотрение обращений граждан и организаций по вопросам формирования доступной среды для инвалидов на территории района.

4. ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ
4.1. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации Черемховского районного муниципального образования.
4.2. В состав Комиссии входят председатель, заместитель председателя, секретарь и члены Комиссии.
4.3. Председателем Комиссии является первый заместитель мэра Черемховского районного муниципального образования.
4.4. Председатель Комиссии:
4.4.1. Определяет дату, место и время проведения заседания Комиссии.
4.4.2. Подписывает протоколы заседаний Комиссии.
4.4.3. Представляет интересы Комиссии по вопросам, относящимся к ее компетенции.
4.5. Секретарь Комиссии:
4.5.1. Осуществляет подготовку проекта повестки, подготовку материалов к рассмотрению на заседании Комиссии, приглашает членов Комиссии и иных лиц на заседание Комиссии.
4.5.2. Ведет протокол заседания Комиссии.
4.5.3. Оформляет протокол вместе с решениями, принятыми на заседании Комиссии, и не позднее 3-х рабочих дней направляет всем членам Комиссии и заинтересованным лицам.
4.6. Члены Комиссии:
4.6.1. Обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов.
4.6.2. Вносят предложения в повестку заседания Комиссии и в порядок обсуждения вопросов.
4.6.3. Участвуют в подготовке материалов к заседанию Комиссии, а также проектов его решений.
4.6.4. Вправе делегировать свои полномочия (с правом участия в голосовании) своим заместителям или иным сотрудникам своих организаций, к компетенции которых относятся вопросы, стоящие в повестке заседания Комиссии.
4.7. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины от общего числа членов Комиссии.
4.8. Решения Комиссии принимаются большинством голосов от присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого голосования. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего.
4.9. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 2 раз в год.
4.10. Решения Комиссии носят рекомендательный характер.

5. ПРАВА КОМИССИИ
Комиссия имеет право:
5.1. Запрашивать у администраций поселений районаи организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, расположенных на территории Черемховского района, информацию по вопросам формирования доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения Черемховского районного муниципального образования.
5.2. Заслушивать на своих заседаниях представителей администраций поселений района и организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, расположенных на территории Черемховского района, по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.
5.3. Привлекать к работе Комиссии специалистов заинтересованных организаций и общественных объединений.
5.4. Создавать при необходимости временные комиссии, экспертные и рабочие группы по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.

Приложение № 2
к постановлению администрации
от 25.07.2018 № 462

Состав комиссии по координации деятельности в сфере формирования доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения в Черемховском районном муниципальном образовании

	№ п/п
	Отношение к муниципальной комиссии
	ФИО
	Должность

	1.
	Председатель комиссии
	Тугаринова
 Ирина Александровна
	Первый заместитель мэра

	2.
	Заместитель председателя
	Доскальчук
Сергей Владимирович
	Заместитель мэра
по социальным вопросам

	3.
	Секретарь
	Кочнева
Юлия Викторовна
	Ведущий аналитик, специалист по социальным вопросам

	4.
	Член комиссии

	Заместитель мэра по жизнеобеспечению

	5.
	Член комиссии
	Главина
Юлия Дмитриевна
	Начальник отдела по культуре и библиотечному обслуживанию

	6.
	Член комиссии
	Обтовка
Марина Владимировна
	Начальник управления жилищно-коммунального хозяйства, строительства, транспорта, связи и экологии

	7.
	Член комиссии
	Шаманова
Светлана Константиновна
	Начальник отдела образования

	8.
	Член комиссии
	Глущенко
Татьяна Анатольевна
	Начальник отдела молодежной политики и спорта

	9.
	Член комиссии
	Ермаков
Сергей  Анатольевич
	Начальник отдела правового обеспечения

	10.
	Член комиссии
	Ершова
Елена Александровна
	Начальник отдела экономического прогнозирования и планирования

	11.
	Член комиссии
	Чепижко
Лидия Алексеевна
	Заведующая сектором развития торговли и бытового обслуживания отдела экономического прогнозирования и планирования

	12.

	Член комиссии
(по согласованию)

	Федорова
Людмила Сергеевна

	Председатель Черемховской районной организации Всероссийской организации ветеранов войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов

	13.
	Член комиссии (по согласованию)

	Манзула
Лариса Викторовна
	Главный врач областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Черемховская городская больница №1»

	14.
	Член комиссии
(по согласованию)
	Яновская
Елена Витальевна
	Директор областного государственного казенного учреждения социального обслуживания «Комплексный центр социального обслуживания населения г. Черемхово и Черемховского района»